**Difficiliter  
rescindun-  
tur virtus,  
qua nobis-  
cum cre-  
uerunt.**

III.

**Malorum  
in iustia ex-  
tinguenda.**

Adolescentibus ergo, ubi firmior iam ætas, animique ardor accesserit, efficacissima remedia, eaque tempestiuæ paranda, ut inordinati illi affectus, propensionesque peruersæ statim ab initio elidantur. Si enim à recto lemel honestoque deflexerint, sequi datis habenis, in libertatis & licentiae campo præcipites egerint, agræ hic eorum cursus sistetur, agræ ad virtutis, unde digressi sunt, semitam reducentur. Adeò verum est, Malorum in iustia esse extinguenda.

IV.

**Dionis  
Dionysij  
sumulas.  
Plus Arch:  
in vita  
Dionis.**

Imò ita augēatur interdum vicia, diurnoque corum usu ita obdurescunt Adolescentum animi, ut frangi citius quam Necti possint, & ad rectum honestumque reuocari. Viuebat Syracusis in Sicilia Dion, vir cum generis nobilitate, cum virtutis laude, quæ sola nobilitas est, clarissimus. Hunc auersabatur maximè Dionysius Siciliæ Tyrannus, utpote moribus sibi dissimilimum. Huius filium adhuc penè puerum, cum in suam redigisset potestatem Dionysius, luxu eum statim ac molitic eneruat, omnique agitiorum genere in pauperis odium corruptit, fœdisque voluptatibus, ac nefaria libidini (mirum vindictæ genus) implicat. Dion Sicilia Dionysio, filioque recepto, atio tamen longe quam amiserat, blandè eum primò horratur, ut infamia illâ turpitudine relictâ, dignam maioribus vitam insti-  
tuat, nihilque intentatum relinquat, ut ad saniores eum mentem reducat. Sed surdo canit: altius insedera animo malum, quam ut facile posse euelli. Iuuenis si quides

**Mithim  
vindicta  
genus.**

quidem suum, suorumque honorem; reliquaque, post  
sædas, quibus iam assueuerat, voluptates, habet om-  
nia; quas proinde ut relinquat, nullâ induci ratione po-  
test. Diob filium cernens adeò hac in re obfirmatum,  
domi cum contipet, sperans fore ut, occasione omni-  
ablatâ, ad se tandem rediret. Sed frustra: is enim, vbi  
ad pristinas consuetudines omnem interclusum sibi adi-  
cum perspexit, irâ & desperatione correptus, ac <sup>Vias infi-</sup>  
<sup>licis finis.</sup> furiis quibusdam actus, è suprêmâ sedomus parte pœnâ, <sup>infelicitate</sup>  
cipitem egit: sicque vitam infelicem morte longè in-  
felioce finivit: terribile luxuriosis adolescentibus do-  
cumentum.

Addo tamen, de nullius, quantumvis profligata vi-  
ta, curatione esse desperandum: quantumcumque De nullime  
enim enim quis vitiis sit irretitus, resipiscere nihilomi-  
bus potest, & è cæno cui se immersit, emendanda  
enim in morbis corporis labandis, natura singulis sua  
parauit medicamenta, quibus tollantur; ita ad morbos  
animi subleuandos opportuna non defusa remedia, qui-  
bus, si vti iis homines velint, depellantur.

Huius rei exemplis plena sunt Antiquorum monu-  
menta: pauca è multis proferam. Zeno, de quo supra  
Disp. Secunda, cap. secundo, in iuvenili ætate, lucro &  
avaritiae nimirum in modum fuit deditus, totaenque in  
eo curam ponebat, ut facultatibus abundaret. Accidit,  
ut dum in nauic opibus, quas magno studio collegerat,  
plena veheretur, in ipso penè portu naufragium sit pas-  
sus, indeque vehementissimo dolore, vbi tanta se spe  
excidiisse vidit, est correptus. Æger ergo animi, Athe-  
nas se contulit: vbi, cum in quandam Xenophontis li-  
brum incidisset, illius lectione minui sibi nonabilis do-  
lorem sensit ac mentem, quæ gravius quam corpus,  
naufragium passa fuerat, paulatim componi. Petiit ita-  
que vbi homines illi, qui istiusmodi de animorum mo-  
ribus sedandis tradebant præcepta, habitarent. Ductus  
ad Philosophos, ita eorum, Cratis præsestim consue-  
tudine

sueritatis ac moritis pro fecit, ut affectum omnem auxiliari penitus deposuerit; seque hoc nomine beatum estimabat, quod tantâ sollicitudine & curâ, quæ ex aegendis conservandisque diutius naseebatur, fuisset solitus. Unde & summi cum ubimi voluptate identidem dicere soledat: *Gratias tibi Fortuna, que me ad palliis* (tessera id erat Philosophi) *reduxisti. Hoc ipsum multo* adhuc clarius constat in Polemone, cuius mentio facta est super Disp. 3. cap. primò. Scintillæ nimurum quas in eius mente accederat Xenocrates, ita breui tempore creuerunt, ut non Athenas tantum, sed Græciam illustrauerint vniuersam.

**VII.** Nullus itaque perditis adeo est moribus, quin ad meliorem reuocari mentem possit, & iuuentutis impetuus, quantumvis vehementes, sisti. Christianæ præseruantes philosophi monitis, & affoliente de cœlo luce, scie quæ deinde unquam plenam animi sanitatem est Philosophi consecutus: Philosophi namque illi antiqui licet ad virtutes aspirarent, in eaque adipiscendâ magnam vitæ partem summo studio ac diligentia collocarent, ad perfectam tamen illis rationem non peruererunt. Imò virtutes (si tamen virtutes) quas habebant, vitiis coniunctas. Dixi, si tamen virtutes; præstantissimi enim quique ex illis, quicquid in hoc genere præstiterunt ex gloria titillatione, existimationisque apud homines consequendæ desiderio præstiterunt. Actus itaque non puros & intègros, sed hac infectos labe elicuerunt; sicque virtutis in iis perfectionem (bonum enim ex integrâ causâ) corruerunt.

**Bonum ex integrâ causa.** **VIII.** Ut vero Adolescentibus in feruidâ hac & præcipite ætate melius consulatur, notaui cuiusque indoles, ingeniorumque varietas obseruanda, ut singulis opportunitum adhibeat remedium. Nec enim omnibus morbis eadem congruit medicina, sed diuersa diuersis, proportione mali, applicanda. Magna proinde ars est animalium tractatio, nec minor in ægris mentibus, quam corporis

corporibus curandis, līmō maior multo, requiritur pē-  
gītia.

Quibus ergo nobilior est animi indoles, vel ipsum  
virtutis splendorem dignitatemque proponi sufficiunt:  
optimis eam honestissimisque capiuntur generosæ  
mentes, & suopte quasi ingenio ad summa quæque, ve-  
luti ignis in sphæram, feruotur. Si quis è contra abiectis  
ad eō, angustique animi sit, ut ob exiguum, quem su-  
scipere debet laborem, ad nihil excellsum, homineq; di-  
gnum assurgere audeat; sed terrenarum rerum affectu,  
veluti quadam pondere, ad ima deprimatur, vilibus-  
que semper rebus adhærescat; huic, singularium, quæ  
ex virtutis exercitatione proueniunt, commodorum  
spe exigendus animus, ut inani hoc timore ac socordiā  
depulsus, excutiat se aliquando, & ad altiora aspiret. Si  
voluptatum illecebris quispiam, deliciisque sopus ita  
ceat, faces ei admouendæ, metus scilicet grauissimi,  
quod ei incumbit periculi, incutiendus; ut à tam per-  
niciose summo exciteretur.

Tandem, si qui vitiis ita sūr addicti, pertinaciterque  
ad eos inhærent, ut respiscere omnino nolint, beni-  
gnèque monentis consilia omnia præceptaque obstina-  
ti reiçiant, ad reprehensiones recurrentum, ac vehe-  
mentius cum istiusmodi hominibus agendum, acrius-  
que sunt coarguendi, ut nihil omitatur quo ad sanio-  
rem mentem reducantur. Fusius hac de re dixi suprà,  
Disp. tertiar. capite primo, dum de agendi modo quem  
cum variis hominum generibus obseruat Philosophus,  
seque naturæ cuiusque, & propensioni accqmmmodat.

Solum addo, ipsas etiam reprehensiones, quando adhi-  
bentur, benignitate amorisq; iudicis, velut condimēto  
quodam, esse temperandas; ut non ex indignatione of-  
fensoque animo, sed benevolentia sinceroque affectu  
proficiisci intelligatur, rigorq; ne omnis mansuetudi-  
ne miscendus, ut vniuers acerbitas alterius dulcedine mi-  
sigetur. *Misceamus absinthio mel,* {ex aliâ occasione in-

XI.  
*Optimus  
quibusque  
capiuntur  
generosa  
mentes.*

*Cum qui-  
busdam  
vehemen-  
tiis agen-  
dum.*

XI.  
*Reprehen-  
sionem an-  
suerit  
tempo-  
rande.  
Mel mis-  
cendum  
absinthio.*

Serm. II.  
in Cans.

quit S. Bernardus) ut salubrū amaritudo prodeesse tunc pos-  
sit, cùm immixto temperata dulcore, bibi poteris. Qui verò  
admonitione, quantumvis miti ac benevolā, non mo-  
uetur, sed effructescit magis, sicutque perturbationes, (Tigridis  
instar, quæ auditæ musicæ, quâ animantes alia man-  
fuerunt, reddi dicitur ferocior) is hominis naturam pe-  
nitus exuisse, & modestrum quoddam iure est censendus.

## CAP V T QVARTVM.

*Senebutem maxime decene praecepta Philosophica.*

I.

*Omnis atate est discendum.*

*Capitis galea pre-  
menda.*

II.

*Eudami-  
das.*

*Philosophi  
querentes  
virtutem.*

*Virtus fons  
est, qui  
nunquam  
exhauri-  
tur.*

**O**mnis atate est discendum. Ita sapientissimi quique  
florentibus quondam Athenis; apud quos hoc di-  
ctum oraculi instar habebatur. Hinc eo tempore Phi-  
losophi passim appellabantur *Querentes virtutem*, nec,  
quantumcunque ingrauescentibus annis ab illius con-  
secratione desistebant, sed in ultima etiam senectute  
se in virtutis palestrâ exercebant, atque in hoc mili-  
tiaz genere nullum unquam exuctorandum affirma-  
bant, sed *Ganizem galea premendam*.

Quare, militariter magis quam scienter loquutus est  
strensus ille lacedæmoniorum Dux, qui Athenas, cùm  
venisset, & in Philosophos quosdam, cano capite, & in  
atate planè decrepitâ ibidē incurritisset, petuit quinā esset  
illi senes, cumq; respōsum fuisset, esse eos *Querentes vir-  
tutem*; si eam, inquit, etiamnum querant, quando vten-  
tur? verū, rem hanc non intellexit vir ille, castris ap-  
tior quam lyceis, ac marris studiosior quam Minoruz,  
lituisque quam libris familiarior: quantumvis enim vir-  
tutem quis inuenierit, magnosque etiam in ea progres-  
sus fecerit, adhuc eam querere potest, nec ab illius in-  
dagatione desistere unquam debet. Puteus nimixum est,  
ex quo quantumcunque haurias, nunquam tamē eum  
exhaurias; fodina in qua nouæ semper aurī venz sece-  
quaz-

*Senectutem decent præcepta Philosophie. Cap. IV. 39*  
quærentibus offerunt, quibus eorum mentes laçupletantur.

Semper ergo quærenda virtus, nullaque ætas est cui Philosophiae præcepta maiori ornamento sint, quam sunt senectuti. Ut enim ipsa oris species in senibus quædam præ se fert dignitatem, suoque iure venerationem postular, ita animæ sua etiam accedere debet præstans, sapientiæque commendatio, ut nos corpore magis quam mente cani, ætatis suæ decus auctoritatemque tucantur. Auctoritas quippe non tam annorum numerus, quam matritate morum, virtutisque laude acquiritur. Canisque illa venerabilis, inquit S. Chrysostomus, *Mens in  
senibus  
corpori esse  
debet con-  
color.*  
*qua canitie digna gerit*: quæ scilicet confilio virtutique summa integritate prædicta, internam animi canitatem grauitatemque demonstrat, omniaque ita præstat, ut cunctis præluceat, quique natu minores sunt, inde exempla viuendi desumant. Interrogatus aliquando lacon, cur tam longos aleret capillos; ye, inquit *canos* *Dignum  
Laconere-  
sponsum.*  
*gracios insuens, nibibys indignum in me admixtam*: ut nimirum ætatis memori, honorisque quem apud omnes consecuta fuerat senectus, nullâ eam labe inficeret, nec degeneret aliquo facinore, eius imminutum iret existimationem.

Hinc constat, omnibus virtutum ornamentis, Philosophiæque præsidii instruam esse debere hanc ætatem, ad decus scilicet dignitatemque, quam in eo cuncti agnoscunt conservandam. Nationes quippe omnes communi in hoc consensione conspirant, ipsoque naturæ lumine inserviunt videri, ætate proiectis obseruantiam venerationemque esse exhibendam. Et ut pauca de plurimis, quæ in rem hanc proferri possent, adducamus apud lacedæmonios, cultam præ reliquis Græciæ populis gentem, lege cautum erat, ut adolescentes, eos qui ad senilem iam ætatem peruererant, omnibus officijs, honorisque testificationibus prosequerentur. Quod si quis hac in parte, suo defuisse muneri comprehendere-

III.

IV.

C 4

cur

*Apud na-  
tiones om-  
nes hono-  
rata sen-  
tia.*

tur, grauissimis pœnis, tanquam læsa senectutis reus plebeebatur. Ad quam fortasse consuetudinem alludebat Poëta, dum dicerebat:

*Credebat hac grande nefas. & morte piandum,  
Si manis verul non assutrorexerat.*

Vnde, ut refert Plutarchus, cum senex quidam Olympica certamina spectatus, ad diuersarum Graeciarum ciuitatum incolas, qui hos ludos spectandi gratia assederant. locum quaesitus accessideret, & ab omnibus, cum sibi his fuisse reiectus, ad lacedæmonios tandem cum venisset, non perire tantum, sed ex viris plerique ei assuageverunt, locumque illi suum ultra concesserunt, magna iocunditiam approbatione, Sparta quæque ciuitatis, ob iuuentutem optimè institutam, commendatione.

**VI.** Maiore adhuc honore senes affecerunt quidam Hispaniæ populi, qui ob singularem, quæ in eâ ætate elucebit, sapientiam, humanis laudibus non contenti, Aram senectutis, quasi diuinum quiddam spitantem portuerunt.

**VII.** Sed ut alia, quæ in hoc genere afferri infinita possent, prætermittam, quo apud Romanos loco fuerint senes, testatur f. Etum illud Augusti ingrauescentibus iam annis; qui, cum exercitum tumultuantem cerneret, nec ullâ ratione coerceri posse, hac vñâ voce, concitatem illam multitudinem compescuit: *Vos inquit, sinnes, audite me senem, qui superior senes audiui.* Sic que quod nec Imperatoria Majestas, nec summa quæ penes ipsum erat, potentia, nec ob tot annis administratam cum laude Republicam parta apud omnes auctoritas efficeret in Augusto potuit, efficit his omnibus angustior senectus.

**VIII.** Si ergo senibus tantum ab omnibus deferretur, singularisque aedē habebetur honor, enī pto viribus debet, quisquis ad hanc ætatem peruenierit, ut sui dignitatem gradus sustineat, sc̄que tam p̄fester, ut qui annis inferiores

riores sunt, merito eum suspiciunt ac venerantur. Virtutis proinde, sapientiaeque laude se omnibus commendet, & de crescentibus viribus, crescat animæ robur, sitque in efferto corpore mens vegeta, quæque suo vigore cano etiam capiti ornatum addat. Senectutis namque decus, ut dixi, non a corporis formâ, sed matuitate mentis, gravitateque proficitur: nec a corporum: sed animorum canities laudanda.

Hinc Socrates, (ut ex alia occasione supra aduerti,) in ultimâ etiam senectute, *Moralis Philosophia* totum addidit, eamque ad finem usque virtutem, ut maximum illius ætatis ornamentum coluit, nec quantumcumque ingrauescentibus annis, eius unquam studium intermisit. Hunc ergo eximum, prudentiaeque commendatione celeberrimum sui temporis Philosophum imitentur, quibus cordi est ætatis decus, atque iu Philosophiz preceptis, morumque ac virtutem disciplinâ sese indies perficiant, clarissimaque virtutum omnium exempla Adolescentibus præbeant. Et, ut verbo concludam, dictum illud vetus, in severum quisque efficere studeat. *Mens. & Concilium, & ratio in sensibus est.*

*In officia corpore sua mens ve-geata.*

*Non anno-  
rum, sed  
animorum,  
canities  
laudanda.*

IX.

*Senectus  
ornamen-  
tum Phi-  
losophia.*

*Mens. &  
conclivum,  
& ratio  
in sensibus  
est.*

## DISPUTATIO QUINTA.

*Ad quod Hominum genus spectet Philosophia Moralis.*

Omnem, ut vidimus, ætatem ornat & perficit Philosophia, cunctisque honestæ virtutem præfudiis ac virtutum apparatu instruit. Nunc ad quam Hominum conditionem hæc morum disciplina, ac Philosophicis excoli informarique præceptis pertineat, inquirendum.

## CAPVT PRIMVM.

*Ad Reges primò ac Principes spectans Moralis Philosophia præceptiones.*

I.  
**Principis in Repub. sicut caput in corpore.** *T*unc demum beatas fore Respublicas, dicebat Plato, quando aut Philosophi regnans, aut Reges Philosophantur. Et merito, ut enim in corpore humano caput, hominis pars suprema, vim quandam ac vigorem in reliquias instillat, ita Princeps supremo in Republicâ loco constitutus, si virtutem morumque integritate excellat, virtutem inde in subditos, velut in membra, deriuabit, quamque ipse spirat pietatem, aliis inspirabit. Si vero Philosophiaz præcepris, ad vitam ut par est, instituendam, instructus non sit, moresque suos ad virtutis normam recteque rationis præscriptum non exigat, sed blandimentis sensuum abreptus, virtus obrui se finit, nunquam recte Principis munere fugetur. Qui enim rem priuatam, se, inquam, suosque regere affectus nequit, nunquam recte administrabit publicam, nec aliorum bonum seriò curabit, qui negligit proprium. Quisquis proinde aliorum Rex esse vult, prius oportet esse cum Regem sui. *Si tibi viu omnia subiaceat, inquit Scheca, se subiocationi: multos reges, si ratio te rexerit.*

*Rex suis prius quis esse debet, quam malorum.*

*Seneca Epist. 37.*

II.  
*Magni in utramque partem est via Principis.*

Deinde cum Princeps, ob supremam illam dignitatem, in omnium oculis sit positus, magni in utramque partem est eius viuendi ratio: ita enim hominibus à natura est comparatum, ut, quos in veneratione habent, eorum vitam libri impicandam proponant, nihilque vel honorificentius sibi, vel Principibus gratius arbitrantur, quam ut in eorum mores transeat. Si ergo qui loco superiores sunt, aliisque cum auctoritate præsunt, virtutem etiam integritate, virtutisque commendatione iisdem antecellant, atque honestissima quaque exercedo, specimen sui ubique præbeant, haud difficulter alios in eius-

eiudem virtutis honestatisque amorem pertrahent. Optimi siquidem Oratores, efficacissimaque ad persuadendum sunt exempla, Principum præsertim: multoque facilius in hominum animos illabuntur, altiusque se insinuant, quām cuiuscunque diserti, maximāque dicendi vi & copiā præstantis eloquentiā. Vnde, ut recte quidam, *Rex velit honesta, nemo non eadem volet.* Imò, ipsis etiam Regum mandatis & imperio ad animos subditorum promouendos, atque in omnem honestatem impellendos posteriora sunt exempla.

*Nec sic infestare sensus*

*Humanos edicta valent, ut vita regentis.*

Si verò gradus sui ac dignitatis oblii, parum honestè se, digneque eo quem sustinent loco gerant, viciorumque contagione corripi se patiantur, cādem motū corruptelā subditos insufficient, qui libertatis ut plurimum viuendique licentiae audi, ad vicia facilē dilabuntur, & sibi solis specioso Principum exemplo, quidlibet sibi permitteant, sequē veniā dignos autumant, si suorum facta moderatōrum collectentur. Adeò verum est, Principes non sibi solis, aut bonos unquam esse, aut malos.

Alexander Magnus infexā nonnihil & curuā erat queruice, capite in alterum humerum aliquantulum depresso etiam corporis vitio laborabat Alphonsus Argonum Rex: utriusque aulici (ut referunt qui horum Regum vitas scriperunt) ad sui imitationem Principis, torto-incedebant collo, & obsequij quoddam genos ducebant, eorum etiam deformitatem in se assumere. Æthiopes verò non solum cum balbutiente Rege balbutiebant, eiusque impedimentum linguae in se referebant, sed si quem haberet in vulnere nāuum, similem ipsius inurebat faciei, imò, si Rex casu aliquo claudus redderetur, alterum sibi crus sponte debilitabant, ut non sicutē, sed serid cum Rege claudicarent. Tauti apud eos erat Regis imitatio. Quod hic in corporibus accidit, idem modo magis cuenire solet mentibus. Si Rex an-

*Rex velit  
bonesta,  
nemo non  
eadem volet  
Iul. Senec.  
Claudia-  
nus.*

III.

*Principes:  
sibi solis  
nec boni  
unquam  
sunt, nec  
mali.*

IV.

*Regum  
vitia trahit  
sunt in  
subditos,  
Myra  
Æthio-  
pum con-  
suetudo*

num

#### 44 Disp. V. Prometheus Christianus. Cap. I.

num vitiis commaculet, nōuos cādem operā & maculas subditorum mentibus inuret. Si ipse curuis, vt ita dicam, sic moribus, parum scilicet probis & honestis, hī nunquam rectum & honestum serio amplectentur. Si denique Rex in pietate, iustitia, continentia, cāterisque virtutibus claudicer, claudicabit cum Rege Republica,

V.  
**Claudi-** Hinc præclaus ille Macedonum Rex Antigonus,  
**ante Re-** cūm perspiceret quanti ad bonum subditorum, eosque  
**go, claudi-** in honestate vitæ continēdos interesset, Regem qm-  
**gnā integratatis sapientiæque opinione Athēnis tunc**  
**Respu-** temporis florebat, solemnī ad eum missā legatione, in  
**blica.** Macedoniā inuitauit, vt ab eo salutaribus Philoso-  
**Antigonus** phiz præceptis ad virtutem institueretur: Regem enim,  
**Zenonem** inquit, si docueris, Regnum docueris viuēsum. Anti-  
**ad se inui-** goni Epistolam, cūm non parum ad rem præsentem fa-  
**tus,** hic adscribam:

#### REX ANTIGONVS ZENONI PHILOSOPHO SALVTEM,

VI.  
**Labrius** Ego fortunā me quidem ꝑ gloriā vitam suam auſcine,  
**in via.** exſitimo; caserūm diſciplinū ſtudijque liberalibꝫ, ꝑ per-  
**Zenonius.** feclā felicitate, quam tu poſſides, longè ab eis præcelli ſentis.  
**Quo circa te orare ſtatuī, uti ad me profici caris, id mihi**  
**per uadens, te preces meas minime irriter fieri paſſurum.**  
**Tu** igitur modū omnibus enīere ut tuo conubernio fru-  
**Quali** mur, certò ſciens, non me tantum, ſed omnium ſimil Ma-  
**Dux, tales** cedonum eruditorem foro. Nam qui Macedonia Regem eru-  
**modi enim fuerit Dux, tales ut plurimum subditos fieri, ne-**  
**subditi.** coſſe eſt. Hæc ille.

VII.  
**Principis** Animaduertit nimirum vir sagacissimus, ac boni  
**vita aliis** ſubditorum ſtudioſissimus, vitam Principis aliis viuen-  
**viuendi** di normam eſſe, eiusque exemplo omnes ad probita-  
**norma.** tem, morumque honestatem facile induci, virtutemque quam

quam in eo cernunt, nō grauatè amplecti. E contra vē-  
rō, si quid in Principe viciōsum animaduertant, pronis  
illud animis excipiunt, eoque Duce in omne flatigio-  
rum gēnū sensim prolābuntur, siveque paulatim sub ta-  
li moderatore Rēpublicā ferarum saltus potius, aut  
quoddam sordidissimorum animalium stabulum, quām  
hominum cōetus, ait ratione vteorū multitudo.  
**Quācunque igitūr incedit viā Princeps,** sequuntur cur-  
matim subditū eiusque vestigiis infestunt, verissimum  
que est illud Oratoris Rōmani dictum: *Vicāpidesatibus Librōs ap-*  
*Principiūm, & vitiis infici soles rora ciuitas, sic emendari, tio dō legi-*  
*& corrigi continentia.* *buss.*

Ex his ergo, quæ sūz sint partes, intelligit quisquis ad Rēpublicā administrationem evēhitur, quantam  
que in eo curam ponere ac diligentiam debeat, sūos vī  
rectē mores instituat, ne patrum honestē temperateque  
vivendo, aliis sit offendicula, prauoque eos exemplo ad  
malum, suique imitationem prouocet, imd̄ auctorita-  
te quodammodo impellat: qui enim subfūt, eius, sub  
cuius sūnt potestate, gesta, imperium quoddam inter-  
pretantur: & quod facit Princeps, iubet.

Adde, quamuis hēc abessent omnia, nullumque ex  
depravatis eorum, qui præsunt, moribus impenderet  
subditis periculum, rem tamē perse indignām videri,  
vt eō se dimittat Princeps, & ad summā natūram vilia  
abiecta que amplectatur, sūzque splendorem maiesta-  
tis, quā nihil est in terris augustius, viciōrum sordi-  
bus inquiet atque contaminet. Antigono Antigo-  
ni, de quo proximē dictū est, filio, epulā aliquando  
insternebantur parum honestā: rem vbi intellexit Me-  
nedēmus Philosophus, principem adiens, *Memento, in-*  
*quit, esse te Regū filium!* & hac vñā voce à luxurioso il-  
lum conuiuio deterruit. Digna sanè cogitatio, quæ genum que  
omnium semper Regum ac Principum animis ob-  
pacto à lux-  
ueretur; digna, inquam, sententia quam suo quisque *xurioso cō-*  
gerat diademati inscriptam, gemmaque gemmis om-  
nibus *terrueris,*

VIII.

IX.

*Quod fa-*  
*cit Prin-*  
*ceps, iubet.*

*Menedē-*  
*mus Aut-*  
*lum*

nibus quæ illud ornant, longè fulgentior?

**X.** Si ergo blandis voluptatum illecebris ad malum illici se sentiat, meminerit se Regem esse, cui nimis nūihil nisi magnū, nūihil nisi excelsum & sublime conuenit: illud proinde cur æt iñprimis esse debet ne

**Indignum** quidquam committat, quod tantam maiestatem dedeat **Principeat**, nec rebus tam foodis ac vilibus succumbat. Si natu-  
pem viciis ex tantum humano conditionem spectans dixerit. Phi-  
losophus, **Maior sum, & ad maiora genitus, quam ut mā-**  
**Seneca** cipium sum mei corporu; quanto magis dicere id debet.

**Pist. 65.** quem non tantum natura hominem fecit, sed amplissima dignitas summusque honoris gradus supra homi-  
num sortem extulit: quanto, inquam, magis dicere de-  
bet, maiorem se esse, & ad maiora natum quam ut abie-  
ctissimis hisce voluptatibus se subiiciat, sibique dege-  
ner in brutorum se mores, sordesque transferat? Plura  
hac de re capite sequente.

## CAPUT SECUNDUM.

*Quisnam censendus sis verus Rex: quod verum  
Regnum.*

**A**liis Regem oculis vulgus, aliis Philosophus id-  
tuetur. Hominum plerique, ubi quempiam purpu-  
râ auto gemmisque intextâ ornatum, sceptrum manu-  
gestuntem, diademate magnifice insignitum, numero-  
saque stipante satellitum caruâ incedentem conspi-  
ciunt, Regem illico appellant, nec in eo quidquam ad  
**Diversa** summam illam dignitatem desiderari existimant. Phi-  
losophi, & losophus vero, qui non in externâ tantum specie ocu-  
**Sapientum** los figit, sed rem quamque suis expendit ac ponderat  
**de Regibus** momentis, cunctaque ad plenæ syneccræque disquisicio-  
nis calculos reuocat, hunc non Regem, sed simulachru  
sepe atque vmbram esse Regis pronunciat. Non enim  
quicquid fulget, aurum autem, eosque omnes qui  
Regum

Regum decorantur iusignibus, Reges starim esse censendos. Novit nimis, sub splendida & pretiosa re. *Sub Regis* ste animum s̄pē repetiri inopem, virtutibus scilicet, *nominis* sa- quæ solæ veræ diuitiæ sunt, destitutum: sub diadema p̄ latere libertatis tellest cor frequenter contineti captiuum: *mancipiū*, sub specioso denique Regis nomine non tardat latere mancipium.

Non ex his ergo metienda dignitas Regia; sub toto enim hoc, quo Regum corpora ornantur, apparatu, mens potior hominis pars madere potest vinculis, ut ita dicam, constrixta, iuvatis scilicet affectibus inordinatis, violentisque motibus oppressa, & quasi in seruitatem redacta. Huiusmodi ergo, quisquis est, licet alij omnes Regis ei appellationem tribuant, summoque habeant in honore, ubi tamen oculos in se coniicit, si ipsius sibi conscius, nomen se Regis falso usurpare annullaverit, recipia eo esse titulo indignum. Ad quam rem appositè S. Augustinus, *Malus, etiam si regnet, servans Malum, est: nec virtus tantum hominis, sed quod granum est, tot de-* iams regnorum quod vitiorum. Quod vterius declarans S. Ambrosius, servos, venis, inquit, iracundia, & dicit, mens es, & venis unus es. S. ambitio, & dicit, mens es; veniens omnia visio, & singula Augustinus dicens, mens es. Sic enim illum huc illuc pro libitu rapiunt, & saepe subdant imperio: dumque unumquodque eum sibi vendicat, miserum in partes veluti disperserunt. *S. Ambr. serm. 12. ad*

Quis ergo æquus rerum æstimator hunc Regem appetet? quis non vilissimum potius dicat esse mancipium, tot scilicet vitiorum ligatum catenis, tot compedibus graduatum, totaque mentis libertate exutum, sibique quodammodo ipsi eruptum. Non abs te proinde loquutus mihi videtur, qui dixit:

*Si me eins, si præmia cupis, si duceris ita;*  
*Seruitus patere iugum, tolerabis iniquas*  
*Inseruas leges: tunc omnia iure tenebis;*  
*Si poteris Rex esse tui.*

*Claudianus*

Hinc

IV.

Hinc Rex ille Antigonus, de quo capite præcedente, miseram Regum conditionem perpendeas, qui vi-  
tiis laborant, & effrenatos animi imperus sequuntur:

**Pulchrum****Antigone****Regis di-****Eam.**

Vere, inquit, nobilem seruimus seruitutem, & hoc solum  
inter nos & alios seruos interest, quod illi ferreis catenis vin-  
ciantur, nos aureis. Vnde quamvis ipse præclarus esset,  
Regumque sui temporis gemma, si tamen non ad eum  
percutiē virtutis gradum existimans, qui ad id mu-  
neris requiritur, & in tantæ relucere dignitate deberet,  
in publico nobilium conuentu sceptrum & coronam  
(omnibus nouitate rei attonitis, mentisque eius ma-  
gnitudinem admirantibus) depositus, eaque obtulit di-  
giori, sedemum si id è re fore Republicæ ac subdito-  
rum bono iudicarent, in ordinem obtulit redigendum.  
Æquissimi animi vir, eoque Regno dignior, quod se exi-  
stimatbat minus dignum.

V.

Illi igitur soli Regis appellatio, honorque eam sequi  
solitus debetur, qui animo Rex est, qui que sui potens,  
affctus omnes ita continet, ita intra æquique li-  
mites coërcet, ut nihil se indignum admittat, & quam,  
quodque tantæ dignitati, probro esse possit ac dedeco-  
ri. Hic, inquam, Rex est, hoc regnum omnium perfe-  
ctissimum. Latius regnos quidam domando spiritum, quæ  
si Libyam remotis Gradibus iungat, & uerque Pœnus ser-  
uist uni. Istud verò quisquis non habet, quantumvis  
maxima etiam regna in suam redigat potestatem, de-  
que potentissimis Regibus triumphet, hunc sibi hono-  
ris titulum iure adsciscere non potest. Quare, vt ait Se-  
necca, nec Alexander tot Regum ac Gentium dominos,

**Alexander****Magnus****nun uo-****candus****Rex.**

hoc homen merebatur, quippe qui iræ aliisque indi-  
gnis Rege vitiis tam saxe ac turpiter succubuit. Ide-  
nim egerat, inquit, ut omnia potius in potestate haberet,  
quam affectus. Rectè proinde dixit alius, si tamen alius:

**Seneca.**

*Regem non faciunt opes,  
Non vestis Tyria color,  
Non frontis nota Regia,*

Non

*Non auro hæcide trabo;*

*Mens regnum bona possider.*

Huic rei congruit pulchrum illud Plutarchi dictum: VL  
*Deus, inquit, duo fecit simulacula sibi, in Cœlo solum, in ter- Sol & Rex  
 ris Regem. Ut Plutarchi hac de re discurlam, qui aliò simulacra  
 tendit, omittam: Rex & sol, ut Deum. ita sese inuicem Dei,  
 in variis referunt: duo solummodò proferant, brevità-  
 tis memor, quam mihi in hoc opere ab initio præfixi.*

Sol itaque in se primò, mox in rebus aliis lūcem pro-  
 ducit: ita Rex, qui Sol quidam terrestris est, summo stu-  
 dio eniti debet, ut in omni virtutum genere excellat,  
 & in se luceat, ut hoc modo aliis præluceat, & sicut Sol  
 in stellas, ita ipse in subditos, lūcem transfundat. Secus  
 nihilominus faciunt nonnulli, nec suæ existimationi,  
 nec Republicæ bono, nec dignitati Regiæ consulentes.  
 Alios in honestate morum vitæque integritate vivere  
 volunt, vitam interim parum honestè instituunt ipsi,  
 sed se sordidissimorum animalium instar, in volupta-  
 tum cœno turpissime volunt. Aliis frenum iniiciunt,  
 seuerissimisque coegerent legibus, ipsi frenum omne ex-  
 cutiunt, datisque habenis, quod eos cunque libido rapit,  
 prohibitu feruntur. Limites aliis præscribunt, nullis ipsi  
 contineri se limitibus patiuntur, sed sibi, quicquid li-  
 bert, licere volunt. Denique coegeris iura dant, ipsi, iure  
 omnia an iniuriâ faciant, nil pensi habent. *Aliis iniquo  
 iudicis, equi sibi. Hi non Dei simulachra, solique nobis  
 illitimo sideri, & cœlum iuxta ac terram iucundissimi-  
 semper radiis collustranti sunt similes, sed diti quidam  
 Cometæ, calamitates maximas, ipsamque adeò ruinam  
 regnis suis prænudciantes, & vero, ut præcedente capi-  
 te dixi, noxiō flagitiosæ vitæ pessimique exempli influ-  
 su sepissimè inferentes.*

Alterum in sole ad rem præsentem est, quod sol tem-  
 poris moderator, &c, ut ita dicam, arbiter, ordinatissi-  
 mo, ut videmus, modo cursum suum peragat, statasque  
 dici ac noctis, hyemis, æstatis, aliarumque anni partium

D

vices

VII.  
*Rex Sol  
 quidam  
 serrefrig.*

*Reges præ-  
 sis, non so-  
 les, sed Co-  
 metæ.*

VIII.

*Vt Sol annorum, ita Rex animalium est arbiter.*

vices constante semper varietate distinguat. *Vt sol temporum, & annorum, ita Rex animalium est arbiter; qui proinde ut rite munus hoc suum obeat, resque ad subditorum gubernationem recto ordine administret, id ei maxime curæ esse debet, nihil ut in se habeat inordinatum, sed mentem prius suam, & affectus omnes motusque prauos frenet, atque cohibeat, seque sibi subiicit. Rex quippe si animum habeat perturbatum, cum ipse animus sit Reipublica, eadem operâ hanc turbabit, nec eam tranquille vaquam administrabit, si ipse agetur tumultibus.*

*Principis  
animus  
Reipubli-  
ca.*

*IX.  
Ars artium  
regere posse  
scipsum.*

Hinc constat Regis nomine minus dignum esse eum, qui regere nequit scipsum. Si verò hoc nō sit, artemque hanc artium didiscerit, sive in omnibus iuris sit, quācum vulgo abiectus ac vilis habeatur. *Rex est, & hoc titulo longè dignissimus.* Concludo igitur cum verissimo illo Philosophi effato: *Maximum imperium est imporare sibi.*

### CAPUT TERTIUM.

*Non ad Reges tantum & Principes, sed ad omnes omnino boniines, pertinent Philosophia Moralis  
praecepta.*

I.  
*Lib. 3. de  
beneficiis,  
cap. 18.*

*N*ulli præclusa virtus est, inquit Seneca, omnibus patet, omnes admittit, omnes inuitas, ingenuos, libertinos, seruos, Reges, exules. Nullum ergo hominum genus aspernatur virtus, nullius societatem refugit aut consortium. Non in amplis tantum ædibus, auroque & marmore fulgentibus habitat, sed in angustis etiam rugioliis commoratur, nec minori sibi honori ducit vili iudicilacernâ, quam purpurâ, utque Regum sceptra, ita pauperum rastra, aliqua rusticana instrumenta, ubi res ita tulerit, summâ cum iucunditate tractat. Denique, non indecorne si puluis videtur, non tantum qui manus

manus cum hoste conserendo, splendidissimamque re- *Virtus ip-*  
portando victoriam, sed qui agros etiam colendo, vi- *omni loco,*  
lissimaque obeundo officia, contrahitur. Hinc idem & homi-  
Scœca alibi virtutem, si quis eam inquirat, in omni *num con-*  
loco & hominum conditione, repertum iri affirnat. *ditione re-*  
*Virtutem, inquit, in templo inuenies, in curia, in færo, pul-* *perire po-*  
*ueraleniam, colorataam, callosas habentem manus: &c.* *teſt.*

Cum itaque ad omnes spectet virtus, omnium etiam *De beata*  
interest ne in hac morum disciplinâ virtutis indagari- *vita. c. 7.*  
ce, rudes penitus sint, & ignorari; sed quæ hominis præte- *II.*  
bus aliis dignitas sit & præstantia perpendentes, nihil *Scientia*  
cā indignum prætent, nec prauis abducti cupiditatibus, *virtutis*  
suz viuant naturæ degeneres, brutorumque similiores *indaga-*  
quæ hominū.

Oculos proinde in se quisque coniiciat, hominem, *omnes per-*  
que se esse meminerit, non corporis scilicet mole tan- *sunt.*  
tummodò constanter, sensuumque præsidio (quod ei *III.*  
cum cæteris animalibus commune est) instructum.  
Sed cui horum omnium mens insit moderatrix, animus  
que intellectu præditus, cui corpus subsit, qui que actus  
omnes hominis & affectus ad rationis normam exigat,  
vt ordinati procedant. Id ergo curæ omnibus esse de-  
bet, vt pars quæque suo rectemunere fungatur, vt hi-  
mum præ sit anima, sibique corpus subiiciat, & ita in  
officio contineat, vt nihil aduersus eam moliri, rectum-  
uè hominis regimen (quod ènus animæ manus est) in-  
turbare possit. Sin autem, remissius partes suas agen-  
te anima, insolescere corpus intipiat, sensusque domi-  
nari rationi, nihil deinceps sperari ordinatum potest,  
sed pessum paulatim ibunt omnia, rectaque admini-  
stratio penitus labefactabitur.

Non inscitè proinde homo statu conferti potest, *IV.*  
in qua dum laxe vna attollitur, altera cādem operâ de- *Homo sta-*  
primitur: sic suo persistente loco anima, iusque suum *terea fusi-*  
retinente, succumbit corpus, eiusque in omnibus nutui *lis.*  
& arbitrio subiaceat: si verò freno excusso, attollatur

52 Disp. V. Prometheus Christianus. Cap. III.  
corpus, parsque hominis sensitua supra rationalem ele-  
uetur, deprimitur anima, deque gradu suo ac dignitate  
deicitur, ac terre affixa, nihil excelsum, nihil sublimis,  
nihil se dignum cogitat, sed terrena quodammodo ac  
plumbata affecta, in insimis hisce sopita & sepulta iacet.

V.  
Triplicem homini vitam tribuunt Physici. Vnde, ip-  
quiung, *vita plana*, *vita Animalis*, & *vita Hominis*.  
Tres etiam has vitas si tamen vitas (priores enim duæ,  
in morali hominis cconsideratione, mors potius qua-  
dam, ut mox ostendam, censendæ sunt quam vita) in  
hominibus reperiuntur. Quidam ergo vitâ tantum  
*Planæ* viuunt, affectibus nimirum veluti radicibus qui-  
busdam in terrâ fixi, inde succum omnem quo eorum  
mens vegetatur quasi & alitur, hauriunt. Toti proinde  
rebus hisce anto pedes positis inhiant, in iisque felicitaté  
suam omnes ac beatitudinem collocant, itaque mordicus  
adhærent. ut nullâ ab illis ratione auelli possint, nec co-  
gitationes tantillum à terrâ attollere. Fusius de hoc ho-  
minum genere agam postea, Disp. 7. Capite primo.

VI.  
Alij vita  
animalis.  
De bestiâ  
vita. c. 14.  
Alii vitâ viuunt *Animalis*, cibo scilicet & potu se in-  
gurgitant, fœdisque indulgent voluptatibus, ac cum de-  
mum beatè secum agi existimant, dum in his se sordibus  
voluntur. Si vero contigerit aditum iis ad abstinentias  
hasce & spuria intercludi, vehementi statim corrifi-  
piuntur dolore, seque mortalium miserrimos esse di-  
ctitant. De quibus proinde verissime Seneca : *Non ipsi  
voluptatem, sed ipsos voluptas habet : miseri, deseruntur ab  
illa, miseriores se obruiuntur.*

VII.  
Neutri  
tamen vi-  
tunis.  
Homo  
Arbor in-  
nerfa.  
Hi ergo, quaocumuis, dum fictâ hâc & fucatâ dul-  
cedine fruuntur, felices sibi videantur, eos tamen ne  
quidem vivere assert Philosphus, ut pote quorum ani-  
ma mortua sit, & in hisce sordibus putrefacta: quos pro-  
inde ad vitam reuocare, sibi que denuo restituere, om-  
ni modo conatur. Docet cum Platone, hominem esse  
*Arborem inneram, animumque non è terra, sed è celo  
alimentum trahere debere. Iubet, suam ipsi formam  
corpo-*

ororis & figuram inspiciant, quos scilicet Natura, non prono in terram vultu, vt animalia cætera, sed capite erecto procreauerit, oculisque apto ad superna contuenda loco sitis, vt illis animum oblectent, eorumque amore à terrenarum serum affectu appetitioneque abducantur.

*Os homini sublime dedis, Carbumque nunc*

*Miram. I.*

*Iussas, & erectos ad sidera tollere vulnus.*

Cordis etiam sui quisque fabricam intueatur; admonet, quod inferiore parte clausum, & ex superiori tan-  
tum patens, documento omnibus esse debet cor non brica bo-  
tentis hisce ac vilibus rebus aperiendum esse, sed minem ad  
putiores ē Cælo quærendas delicias, quibus mens pal-  
eatur, iisque laxandum animum, ac totos cordis finis superius  
page faciendo. Præ his sordet quicquid oblectamenti  
terra corpori subministrat, quod proinde cum fœdis il-  
lis homineque in dignis delectationibus à quoniam quo-  
rum estimatore animæ posthabendum, solaque mens  
cum suis voluptatibus estimanda.

Quatum verò intersit inter aliquem corpori, eurpi-  
busque eius cupiditatibus addictum, & aliud qui spre-  
cis sensuum illecebris, mentem virtute, honestitudinis  
que instruit disciplinis, succinctè quidam apteque ad  
rem præsentem expressit Epitaphiū duorum paulo ante  
hæc nostra tempora, vitâ sibi ac moribus maximè dissimiliū,  
*Henrici Octavi scilicet Angliae Regis, & Thoma*  
*Mors; quorum hic, Britanniae decus, ob eximiam*  
quam semper coluit pietatem, summumq; ingenii acu-  
men, ac singularem in omni literaturæ genera scien-  
tiam, immortalem apud bonos omnes laudem est ad-  
eptus, atque ita vitam instituit, vt in corpore quasi sine  
corpore vixerit, & ab omni terrena concretione immu-  
nis alter ventri & veneri deditus, totusque carni & san-  
guini immersus, moles potius quædam corporea vide-  
batur quam homo ratione prædictus, fœdisque carnis  
voluptatibus usque adeo erat obrutus, vt ipsa etiam eius

*IX.*

*Duo mori-  
bus sibi ac  
vita diffi-  
cillimi;*

anima quodammodo in corpus videretur conuersa. Epitaphia duobus brevissimis verbis coacta, sic se habent.

*Epitaphium Hen-  
rici Octavi.*

*Hic totus Hen-  
ricus iaceat.*

*Epitaphium The-  
ma Mori.*

*Viator, hic Mori  
est nibil.*

*Propensio-  
nes peccata,  
vitiorum  
fomenta.*

II.

*Anima &  
passionibus  
occulta;  
pharetra  
est sagittis  
venenatis  
plena.*

**Q**uisquis vitâ hominî, conformiterque rationi vi-  
quere exceptat (quæ prima omnibus cura esse debet)  
siveque dignitati naturæ consulere, corpus menti subii-  
ciat, portasque animæ omnes scusas, inquam, rebus ho-  
minem parum decentibus occludat, prauas denique ac  
peccatas inclinationes propensionesque, quæ rationi  
oblucentur, hominesque frequenter transuersos agunt,  
sedulò coercere studeat, ac pro viribus extirpare; si enim  
hæc vitiorum somenta nueriat, ægram trahet animam,  
& ab hisce teneis exsamt: imd ab intestinis, quos souet,  
hostibus, lethali sâpe vulnere confixam.

Philoctetem ferunt, dum pharetram gestat venenatis  
sagittis plenam, ab vox carum in pedem aliquando de-  
lapsa tam graue accepisse vulnus, ut curari nunquam  
potuerit, sed inde sic extinctus. Qui animam habet ab  
estrenatis istiusmodi propensionibus, seu passionibus  
occupatam, pharetram gerit sagittis venenatis reple-  
tam, à quibus si se quamprimum expeditat, grauissima  
et infligent vulnera, certissimumque afferent exitium.  
Sensit ergo rationi sublit, corpus animæ, eamque  
velut Principem, Duxem, ac moderatricem agnoscet,  
vèpore cuius corpus mancipium est, ac nihil pra  
illâ faciendum. Rectè propinde Phauorinus, nobilis sui  
temporis Philosophus: *Nihil in terris magnum, præter  
hominem: nihil in homine magnum, præter manum.*

DIS-

## DISPUTATIO SEXTA.

*De Fine Hominis.*

**D**E natura et notione finis, quid sit, quas proprietates habeat, quem in causarum serie locum sortiatur, bruta agant nec ne propter finem, & id genus aliis, late disputavi in Philosophia, Disp. 23. Physicorum, & Disp. 27. de Anima. Quisquis ergo hæc cupit inde petere ea poterit: isthinc enim illa tantum quæ moralia sunt, & homini ad vitam recte instituendam conducunt, per tractanda suscepit, speculationibus alio remissis.

## CAPUT PRIMUM.

*Sicut uniuersim rebus omnibus finis aliquis constitutus.*

**O**pus nature est opus Intelligensie: ita viminum ordinatum naturæ cuncta, certisque legibus procedunt, quasi singulis vis quædam insit intellectiva, quâ ad statos, suæque congruentes naturæ fines dirigantur. Lævia sursum, grauia deorsum feruntur, seque loco tuto constituere, conantur, vbi à contrariorum oppugnationibus secura conquiescant. Rebus quippe à naturâ inditum est, & quidam veluti scopus præfixus, ut se conseruent, suæque incolumitati ac perfectioni consulant, sique dum singulæ rem suam priuatam ac bonum curant omnes curant publicam, bodoque prospiciunt uniuersum.

Hinc acris illa inter ignem & aquam, resque alias pugna, ac veluti de finibus disceptatio: ut viminum aduersantium vires minuendo, sibi suæque consulant securitati. Hinc etiam quædam sese in præsentia contrarii roborant viresque sibi per Antiperistasis, ut aiunt, ad-

Virtus  
unius  
fortior.

III.  
Pars, sup  
posthabito,  
zoniis be-  
num spe-  
ciale debet.

Natura  
abhorret  
vacuum.

augent, rorocoque conatu se veluti ad prælium accingunt, ut irruentis hostis vim propulsent. Sic ignea exhalatio intra nubem frigidam conclusa, vt se facilius conseruet, obfidentisque impetu frigoris melius sustineat, in arctissimum se locum colligit (virtus namque unita fortior) eaque ratione ad certamen se præparat: ubi vero alij & alijs vapores eam frigidi circumfluoant, seque conglobantes, vndique illam aggrediuntur, & ultimum quasi minantur exitium, cum persistere diutius non possit, omnes in unum vires congregatos, viam sibi vi aperit, perque medios hostes perrumpens, fœgâ sibi consulit, imminentique iamiam periculo eripit.